総務常任委員会会議録

1 日 時 開会 令和 6年 6月 11日 11：20

閉会 令和 6年 6月 11日 11：45

2 場 所 委員会室

3 出 席 委 員 菊地哲也、堀江祐司、藤田一男、吉田克則、青砥與藏、吉村守広、鈴木孝則

4 欠 席 委 員 なし

5 出席要求者 なし

6 職務出席者 事務局長

7 付 議 事 件 第 1 閉会中の継続調査について

その他

8 議事の経過

堀江祐司副委員長開会

菊地哲也委員長あいさつ

第 1 閉会中の継続調査について

委員長：各委員から意見あるか。

藤田一男委員：委員長の考えは何かあるか。

委員長：基金繰入金・国民健康保険の件についてみんなで勉強できればと思っているが、それ

にこだわらず意見を出していただければ。

青砥與藏委員：よろしいのではないか。健康福祉課と町民課になる。ＤＸの件もあるが、調査

するにはまだ時期尚早だと思っている。

吉田克則委員：不納欠損について、改善しているというが件数が多い。対処状況を調査しては。

 ＩＰ告知使用料の未納状況など。町税を含めた収納状況。

藤田一男委員：未納者は税だけでなく他の使用料等も滞納している。

副委員長：障がい者（児）の補装具などは国・県・町が補助している。そのようなことの調査

はできるか。また、障がいがある親のための手続き関係など。

青砥與藏委員：以前、障がいがある子が増えていることを幼稚園の園長から聞いたことがある。

藤田一男委員：手続き関係が分からない・知らない親もいる。

委員長：障がい児に特化して調査するということか。

（今までないという意見あり）

鈴木孝則委員：障がい児を持つ親は行政と直接やりとりしている。表に出してどうこうやるべ

きではない。制度等の周知徹底の役割は町行政であり、われわれ委員会ではない。制度を知

ることは大事だが。前回、健康福祉課や教育委員会を調査したばかりなので、今回は吉田克

則委員の意見を採用してはどうか。

委員長：町税、ＩＰ告知などの使用料の収納状況の調査とする。日程はどうするか。

（委員長一任との意見あり）

委員長：正副委員長一任とさせていただく。

吉田克則委員：できれば月曜日以外にしてほしい。

議 長

確認印

委員長：その他なければこれで終了する。

副委員長による閉会

塙町議会委員会条例第 27条の規定により署名する。

 令和  年  月  日

          総務常任委員長